## §. CCXIX.

At quaeritur, ipsine actores vel rei, quos Aliquan-  
 iurare per legem vel ex iudicis decreto oportet et per  
 tebat, iurare debuerint, an per alium id ius-<sup>procura-</sup>  
 iurandum praestare potuerint? Posterius me-<sup>torem</sup>  
 rito adfirmavit SCHILTERVS, *Exerc. XXIII. §.*<sup>iurare li-</sup>  
*XXXII. sequ.* qui hunc morem in alterius ani-<sup>cebat.</sup>  
 mam iurandi non modo aliquot testimoniis  
 et exemplis ex BARON. *annal. eccles. ad ann.*  
*MCLV. §. VII. et ad ann. MCLXXVII.* immo  
 et ex LEGE LANGOB. *Lib. II. tit. XLVIII. §. XI.*  
 probavit, verum etiam eiusdem originem ar-  
 cessit a clericis, qui religioni sibi duxerint  
 iurare, ac proinde alios substituerint pro se et  
 in animam suam iuratos: id deinde, ut fit,  
 imitatos esse, ait, laicos, primum illustres, ac  
 deinde etiam plebeios, donec in mores iue-  
 rit hoc iusiurandum, in alterius animam prae-  
 standum. \*) Plura hanc in rem dixit CAR. DV  
 FRESNE *glossar. med. Lat. p. 162. Tom. II.* ex quo  
 discimus, dictum esse hoc *iusiurandum vica-*  
*cariis manibus* praestitum, *ib. p. 163.* eosque,  
 qui hanc vicariam praestiterint operam, vo-  
 catos esse IVRATORES *ib. p. 169.*

apud CAR. DV FRESNE *glossar.* p. 154. *Tom. II.* Similiter super plurium caelitem reliquiis iuratum esse, comperimus. Sic Thassilo, Bauarus, Pippino, Carolo M. et Carolomanno fidem iuratus promiserat super corpore S. Dionysii, S. Martini et S. Germani. EGINARD. *annal. ad ann. DCCLVII.* Ceterum et formulae huiusmodi sacramentorum supersunt, veluti in FORM. BIGNON. XXXIV. HIC IVRO PER HVNC LOCVM SANCTVM, ET DEVM ALTISSIMVM, ET CAPITVLAR. *Lib. VI. §. CCIX.* SIC ME (vel, si sacramentalis quis esset: ILLVM) DEVS ADIVVET, ET ILLI SANCTI, QVORVM RELIQVIAE SVNT, VT VERITATEM DICAM (vel DICAT.) Item: PER HVNC LOCVM SANCTVM ET DEI REVERENTIAM IVRO. FORM. *inxta leg. Rom. XXXI.* HVIVS SANCTI VIRTVTE OPPRIMAR, SI ALIQVID FALSI LOQVOR. GREG. TVR. *de glor. confess. Cap. XCIII.*

## §. CCXXI.

Hi praecipui erant iurandi ritus, quum Christo iam nomen dare coepissent gentes originis Germanicae. Antea enim plures alii erant, quibus non statim repudium dedisse posteros etiam Christianos, animadvertimus. Eos quoque non sine cura collegit CAR. DV FRESNE *ibid. p. 159.* Sed nos eos tantum consecramur, qui proprie ad Germanos pertinent. Tales sunt ritus iurandi *in manu comitis dextra data*, LEG. LANGOB. *Lib. II. tit. LII. §. XV.* iurandi *in vestimento*, LEG. FRIS. *tit. III. §. IV. et tit. XII*, id est, vt SICCAMMA explicat, prehensa ora vestis eius, cui iurabatur. LEG. FRIS. *tit. XIV §. IV.* iurandi *in pecunia*, id est, manu numo, in quo vultus

Nec non alii, qui ante Christianismum inolevisse videntur.

regis vel crux conspiciebatur, imposita. *IBID. tit. XII. \**)

\*) Immo passim etiam occurrunt ritus quidam et formulae iurandi improbatæ religionis, qui non tam genti alicui communes, quam ab hominibus superstitionis suo arbitrio inveniunt fuisse videntur. Vt enim iam non dicam de iureiurando clericorum super S. eucharistia, super stola sacra, super libro missali, vel canone ecclesiastico: CAR DU PRESNE *glossar. Lat. p. 166.* plures huiusmodi ritus et formulas recenset, veluti *per animam patris*, WITTICH. *annal. Lib. III. init. per omnes gentes* ORD. VITAL. *Lib. XII. p. 880. per dentes Dei*, CHRON FLANDR. *Cap. XVII. per lanceam S. Iacobi*, *IBID. Cap. VIII. et XVI. per coronam*, imposita capiti manu, SANVT. *Libr. III. Part. XI. cap. III. per salutem suam*, GREG. TVR. *Lib. III. Cap. XV. per splendorem Dei*, ORD. VITAL. *p. 536. per Sion et Sinai montem*, BALVZ *form. XV. per barbam Ottonis*, GOB. PERS. *cosmodr. p. 202.* Vt omittamus iam formulas alias, vere impias, quarum permultas ibi collegit laudatus CANGIVS.

### §. DCXXII.

Denique  
quidam  
certis  
gentibus  
propriis.

Immo quidam erant iurandi ritus, quibusdam gentibus proprii, et hinc tanto notatu digniores. De FRISIIS sane suis ex veteri IVRE FRIS. *art. LXXXI.* obseruat SIBR. SICAMA *p. 65.* sollemne eis fuisse, si iusiurandum, quod manifestationis vocant, iurandum esset, sinistra manu tollere capillos, iisque dextræ manus duos digitos imponere. Quod quum ei genti sanctissimum videretur iusiurandum, natum inde esse obseruat proverbum, tum demum fidem habendam esse Friso, si manu capillos teneret. Sed et FRANCOS iurasse stipulas in manu tenentes, patet ex

CAPITVLAR. *Lib. VI. §. CCLXXXV* \*) Denique Iudaeos inter Christianos habitantes iurasse tactis libris legis Mosaiçae, ex vetustis tabulis et conciliorum canonibus probauit CAR. DV FRESNE *ibid. p. 163.*

\*) Stipula vero est baculus, festuca, culmus, quo in plerisque sollempnitatibus utebantur maiores nostri. Nescio ergo, cur pro spicis acceperit LEHMANNVS *Cbron. Spir. Lib. II. Cap. XXX.* dum scripsit: *Die alten Teutschen nahmen einen büschel ährenfrucht in die rechte hand, rufften Gott und die engel sambt dem umstand, über dem, was sie gesaget, zu zeugen an, und wurffen darauff den büschel mit den händen in die böhe.* Atqui in CAPITVLARIBVS mentio non fit spicarum, sed stipularum, nec in altum Francos proiecisse legimus stipulas, sed manibus eiecisse.

### §. CCXXIII.

Fieri itaque non potuit, quin iurarent <sup>Masculi</sup> teres manu dextra extensa et in altum sublata. <sup>manu</sup> Siue enim aram tangerent, siue positum in ea <sup>eleuata,</sup> librum euangelii, siue reliquiarum capsam in <sup>mulieres</sup> ara collocatam, tollenda erat dextra. Atque <sup>et cleri-</sup> inde est, quod iurantes dicuntur <sup>ci ad</sup> *manus extulisse*, GREG. TVR. *de mirac. Lib. I. Cap. XX.* <sup>pectus</sup> *eleuasse*, IBID. *Cap. XXXIII. et LIII. extendisse*, <sup>deflexa</sup> *DECRET. THASSIL. §. VII. porrexisse.* METROP. <sup>iurabant</sup> *SALISB. Tom. III. p. 274.* Feminae tamen apud Alamannos iurabant dextra pectori imposita, idque iusiurandum vocabatur per pectus, vel NASTAID. LEG. ALAM. *tit. LVI. §. II. \*)*

\*) Notum est, hunc ritum et hodie obseruari. *Dextra* enim pectori sinistro imposita iurant et feminae et clerici. Et obseruatum est a CAR. DV FRESNE

FRESNE *glossar.* p. 160, ritum hunc esse antiquissimum, cuius iam meminerit OVID. *Amor. Lib. III.*

*Supposuisse manus ad PECTORA lubricis amnis  
Dicitur, et socii iura dedisse tori.*

Et ex LVITPRANDO refert, Nicephorum Imperatorem Byzantinum iurasse *tunso digitis pectore*. Nec tamen crediderim, inde hunc ritum per manus traditum accepisse Alamannos. Itaque hic non possumus non adfentiri doctissimo NIC. HIER. GVNDLINGIO, qui in *Gundlingianorum Parte IV. Diff. II. §. X. p. 324.* ex CHRYSOST. *homil. XIX.* ad populum Antioch. et AVCTORE operis *imperfecti in Matth. serm. XLIII.* obseruat, mulieres et pueros librum euangelii e collo suspensum ubique circumtulisse. Οὐχ ὁρᾶς, inquit CHRYSOSTOMVS, πῶς αἱ γυναῖκες, καὶ τὰ μικρὰ παῖδια ἀντὶ Φουλακῆς μεγάλης εὐαγγέλια ἐξαρτῶσι τῆ τραχήλῃ, καὶ πανταχῶ περιφέρουσιν, ὅπως ἂν ἀπίωσιν; *Non cernis, ut mulieres et parvuli pueri pro magna custodia e collo suspendant euangelia, et ubique circumferant, quocumque abierint?* Fuisse hoc et mulierum in Germania gestamen, argumento sunt vetera epitaphia, quae in templis et hodie passim visuntur. Quum ergo iurandum esset per sancta euangelia: nihil sane attinebat, mulieres extensa manu tangere librum in altari positum, sed defuncta videbatur religione, si librum e collo pendulum digitis dextrae duobus vel tribus contigisset. An clericis similis mos ideo placuerit, quod sibi euangelium in ipso pectoris scrinio et alta mente repositum habere viderentur, alii viderint.

### §. CCXXIV.

Ritus iurandi  
medio

Plerique hi ritus paullatim exoleuisse videntur, ex quo IVRA SAXONICVM et SVEVICVM in Germania viguerunt. In utroque enim vix aliud

aliud iusiurandum memoratur, quam ta-  
ctis sanctorum reliquiis, euangelii, vel altaribus  
praestandum. Hinc IVS PROV. SAX. *Lib. I. art. IV.* Wann er sich denn auff den heiligen  
auszeucht. Et paucis interiectis: Wiedert man  
ihm das mit vnrecht, vnd zeucht er sich dar-  
nach auff den heiligen aus, er ist ein vngerecht-  
er mann: Vbi interpretes Latinus vtrumque lo-  
cum vertit: postquam se tunc iuramento expur-  
gauerit, itemque: si ipse se iureiurando a pro-  
scriptione liberauerit, vt facile pateat, eum  
ritum iurandi frequentissimum fuisse. Con-  
tra et iurandi tacto sacrosancto euange-  
lio, vel altari, vel cruce aliqua consecrata,  
praestiti meminit SPECVLATOR SVEVVS *Cap. CCCXLI. §. III. \**)